
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

Rua Prof.ª Carolina Fróes, 321 – Centro  
Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9353 

 

 

“TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA TÉCNICA”  

Processo nº 012/2023 

Edital nº. 006/2023 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

 

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2023, a partir das 14:30 h (catorze horas e trinta 

minutos) no Salão de Reuniões do Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 
Águas de Lindóia, situada à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro – Águas de Lindóia – Estado de 

São Paulo, reuniram-se os membros da Comissão Julgadora de Licitações, sob a Presidência do Sr. 
Rodrigo Felipe Quirino e a Comissão Especial, nomeada através da Portaria nº 13.103/22, para proceder 

a abertura do Envelopes n.º 02  “PROPOSTA TÉCNICA”, das empresas participantes, que 
acudiu(ram) ao certame da Tomada de Preços  nº. 001/2023, a qual diz respeito à Contratação 

de empresa especializada visando o fornecimento de sistema de ensino para alunos de 03 

a 05 anos e a capacitação de professores, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
  A referida empresa foi declarada Habilitada no certame pela Comissão Julgadora de Licitações, 

o que autorizou, ato contínuo à análise desses documentos habilitatórios, a abertura e análise do 

envelope Proposta Técnica.  
 

 Realizada a abertura dos Envelopes n.º 02 “PROPOSTA TÉCNICA”, os mesmos foram 
colocados a disposição de todos membros da Comissão Julgadora de Licitações, da Comissão Especial 

e de todas empresas licitantes para vistas. 

 
 Levando em consideração o item 9.5.1.2 do Edital o qual prevê suspensão do certame para 

análise das amostras, a saber: 
 

9.5.1.2. Haverá suspensão do certame após a 
abertura da Proposta Técnica para análise das amostras 
e emissão do Laudo de Materiais Aprovados as 
empresas que cumprirem todos os requisitos 
solicitados no anexo I. 

 
  

  Diante do acima exposto, a Comissão Julgadora de Licitações e a Comissão Especial, decidiram 

por SUSPENDER o certame, em atendimento ao item editalicio, sendo que em momento oportuno 

será COMUNICADO o julgamento das PROPOSTAS TÉCNICAS via e-mail as empresas participantes 

e via Diário Oficial. 
 

 Os envelopes Nº 03 – “PROPOSTA COMERCIAL”, ficaram retidos e foram lacrados dentro 

de caixa apropriada, para futura abertura, visto por todos presentes membros das Comissões e licitantes 
presentes. 

 
  Passada a palavra aos representantes legais das empresas presentes, os mesmos não 

propuseram quaisquer alegações entendendo que os procedimentos realizados pela Comissão Julgadora 

de Licitações e pela Comissão Especial estavam em conformidade com as exigências do instrumento 
convocatório. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

   



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

Rua Prof.ª Carolina Fróes, 321 – Centro  
Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9353 

 

 

  

 Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de 2.023, a Comissão Julgadora de Licitações, recebeu 

da Secretaria de Educação ATA DE ANÁLISE TÉCNICA referente ao julgamento da proposta técnica 
e amostras das empresas EDITORA FTD S/A e POLIEDRO SISTEMA DE ENSINO LTDA (a qual 

segue em anexo). 
 

 A Comissão Especial designada por meio da Portaria Municipal N° 13.103/22 realizou a análise 

dos materiais, aferindo-se a seguinte pontuação: 
 

 EMPRESA PONTUAÇÃO ATINGIDA 

EDITORA FTD S/A (SISTEMA DE ENSINO SIM – FTD) 1.980 

POLIEDRO SISTEMA DE ENSINO LTDA (SIST. DE ENS. POLIEDRO) 1.920 
 

 Diante do acima exposto e da análise realizada pela Comissão Especial designada através da 
Portaria nº 13.103/22, a Comissão Julgadora de Licitações levando em consideração as documentações 

apresentadas e da análise da Comissão Especial, com fulcro no item 9.4.1 do edital “Só serão 
classificadas para a etapa seguinte, abertura dos envelopes “PROPOSTA DE PREÇO”, as 
licitantes que atingirem nota maior ou igual a 1.400 (Um mil e quatrocentos) pontos, o que 
corresponde a 70% (setenta por cento) da pontuação técnica máxima que é de 2.000 (dois      
mil) pontos”, realizou a classificação das propostas técnicas. 

 

 Destarte, declarou-se CLASSIFICADAS as seguintes empresas: 
 

1. EDITORA FTD S/A 
 

2. POLIEDRO SISTEMA DE ENSINO LTDA 
 

  A Comissão Julgadora de Licitações da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, levando em 

conta o disposto no art. 109, inc. I, letra “b”, resolveu conceder o pertinente prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do resumo da presente Ata e/ou Comunicado no Diário 

Oficial do Estado a presente Ata será disponibilizada na íntegra no site 
www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao, sendo que caso transcorra in albis o prazo recursal, fica 

marcada a data de retomada do certame, visando a abertura dos ENVELOPES – N° 02 - PROPOSTAS 

para o dia 22/03/2023 às 15:00min, na sala de reunião do Paço Municipal, localizada na 

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, Rua Professora Carolina Fróes, n° 321, Centro – Águas de 

Lindóia – SP, sendo desde já convocados os licitantes participantes do certame e quaisquer interessados 

para retomada a sessão. 
 

 Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, do que para constar, lavrou-se o presente 
termo, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado. 

 
Águas de Lindóia, 10 de março de 2.023 

 

Rodrigo Felipe Quirino 

Presidente CJL 
 

Misael Dias Gomes Filho   Priscila Comune Fiori 
Membro CJL      Membro CJL 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

Rua Prof.ª Carolina Fróes, 321 – Centro  
Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9353 

 

 

 

 

 

COMUNICADO 
  

  
  

                        A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de 

Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a Ata de Julgamento da Proposta Técnica e 
Amostras referente ao Processo Nº 012/2023 – Tomada de Preços Nº 001/2023, a presente Ata será 
disponibilizada no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, bem como encaminhada via e-
mail para as empresas participantes do certame, sendo que caso transcorra in albis o prazo recursal, 
fica marcada a data de retomada do certame, visando a abertura dos ENVELOPES – N° 02 - 
PROPOSTAS para o dia 22/03/2023 às 15:00min, na sala de reunião do Paço Municipal, localizada na 
Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, Rua Professora Carolina Fróes, n° 321, Centro – Águas de 
Lindóia – SP, sendo desde já convocados os licitantes participantes do certame e quaisquer interessados 
para retomada a sessão 
 

                       Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e 

carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, VIA FAX, PELO FONE (19) 3924-9340, 
PARA PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL DE LICITAÇÕES. 

  
  

Águas de Lindóia, 10 de março de 2023 

  
  

Atenciosamente, 
  
  
  
  

Rodrigo Felipe Quirino 

Presidente da Comissão Julgadora de Licitações 

  
  
  
Data:________/_____/______                        ____________________________________ 

 Assinatura e carimbo da empresa. 
 
 

 
 

 

 

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/

